
quarta-feira, 06 de MaiO de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 230/09-PGE.G, DE 05 DE MAIO DE 2009.

CONCEDER, a servidora Simiana Maria do Nascimento 
Vianna, identidade funcional n° 5720800, ocupante do cargo 
de Assessor, portador do CPF n° 306.387.552-04 Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
03.122.0125.4534-339039 - R$ 2.500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias 
a contar da data do recebimento, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após o término da 
aplicação.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

CONCEDER
PORTARIA Nº.057/2009-GAB/AGE,

DE 04 DE MAIO DE 2009.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
CONCEDER, a partir de 1º de maio de 2009, de acordo com o 
Decreto do Gabinete da Governadora nº. 1.618 de 23/04/2009, 
publicado no D.O.E nº.31.405 de 24/04/2009, a Gratificação em 
Regime de Tempo Integral da servidora Rita de Jesus Castro de 
Souza, matrícula nº.761699/1 no percentual de 70%(setenta 
por cento).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

PORTARIA Nº 383/2009 DP -G
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art.8º, incisos VIII, XI e XXI da Lei Complementar 
nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a criação de Comissão de Defensores Públicos 
para estudo e apresentação de sugestões ao Projeto do Código 
de Processo Penal brasileiro no âmbito da Escola Superior da 
Defensoria Pública da União-ESDPU:
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a Comissão de Defensores Públicos para estudar, 
discutir e formalizar sugestões ao Projeto do Código de Processo 
Penal brasileiro, com a apresentação de relatório objetivando 
remessa à Coordenação dos Trabalhos, Centro de Estudos da 
Escola Superior da Defensoria Pública da União-ESDPU;
Art. 2º - Designar os Defensores Públicos BRUNO BRAGA 
CAVALCANTE, matrícula nº 57176475, VLADIMIR AUGUSTO DE 
CARVALHO LOBO E AVELINO PEREIRA KOENING, matrícula nº 
55588724, CARLOS ALBERTO MACEDO MONTEIRO, matrícula 
nº 3084817, JOÃO PAULO OLIVEIRA DIAS DE CARVALHO, 
matrícula nº 55588691 e ROSSANA PARENTE SOUZA, matrícula 
nº 55588714  para, sob a coordenação da Diretora do Centro 
de Estudos MARIALVA DE SENA SANTOS, matrícula 3084930  
integrarem a Comissão criada no Art.1º da presente Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 384/09 DP-G EM, 30/04/09
I – Revogar a Portaria nº 3066/07 DP-G de 13 de outubro de 
2007;
II-Constituir Comissão de Trabalho composta pelos servidores 
MARIA ISABEL ARAUJO DE ARAUJO, matrícula nº 
3083268, Técnica de Nível Superior, CONSOLATA MARIA 
XAVIER CHAVES, matrícula nº3154645, Técnica de 
Nível Superior, FRANCISCO DE ASSIS COSTA JUNIOR, 
matrícula nº54191765, Técnico em Gestão Pública, todos 
lotados na Divisão de Perícias, Vistorias e Avaliações, para 

sob a Presidência da primeira, viabilizar e operacionalizar a 
implementação do Cheque Moradia, para o atendimento dos 
servidores desta Defensoria Pública.

PORTARIA Nº 369/09 DP-G EM, 24/04/09
Designar o Defensor Público REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO, 
matrícula nº 55589623, para responder pela Coordenadoria 
da 3ª Regional – Capanema, no período de 04/05 a 02/06/09, 
durante o gozo de férias do titular.
REPUBLICAR PORTARIA N º 319/09 DP-G BELÉM, 24/03/2009.
Designar a Defensora Pública HELDA MARIA NONATO 
ARANHA, matrícula n°5081408, para atuar na Defensoria 
Pública de Bragança, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral
OBS: Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E 
nº 31.386 de 26/03/09.

PORTARIA Nº. 352/09-DP- G BELÉM, 04/05/09
Autorizar a Interrupção de férias do Defensor Público MAURO 
PINHO DA SILVA, matrícula nº. 57190956, concedido através 
da Portaria nº 381/09 de 30/04/09, referente ao período 
aquisitivo 2008/2009, por necessidade de serviço.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 386/09 DP-G BELÉM, 05/05/09
Designar o servidor MARCUS VINICIUS GOMES HOLANDA, 
matrícula nº 57175989, Técnico em Gestão Pública-Economista, 
para promover articulação Institucional junto a Secretaria de 
Governo – SEGOV, com objetivo de acompanhar o cumprimento 
das metas provisórias do Governo do Estado do Pará para 
2009/2010.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

AVISO – RESULTADOS - PREGÕES ELETRONICOS 004, 
005 E 006/2009 – DEFENSORIA PÚBLICA

AVISO – RESULTADO- PREGÃO ELETRONICO 004/2009 – 
DEFENSORIA PÚBLICA.
Proc.nº 2009/41920 . OBJETO: Aquisição deBens – 
Material de Consumo -Expediente, conformeespecificações 
contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital. 
Adjudicadopelo pregoeiro em 03/03/2009. Às 11:19horas do 
dia 05 de maio de 2009, após constatada a regularidade dos 
atosprocedimentais, a autoridade competente, Sr. ANTONIO 
ROBERTO FIGUEIREDOCARDOSO, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 41920/2009, Pregão nº00004/2009. 
Dotação Orçamentária: 03 091 1278 6118 - 339030 – GP-
PA 149437. ORDENADORRESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO. Sede da Defensoria Pública,TRAVESSA 
PADRE PRUDÊNCIO, 154, Campina. Belém, 05 de maio de 2009. 
LUIZ ANTONIONASCIMENTO RAMOS – Pregoeiro.
AVISO –RESULTADO - PREGÃO ELETRONICO 005/2009 – 

DEFENSORIA PÚBLICA.
PROCESSOnº 47.227/2009. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS– 
MATERIAL IMPRESSO, CARTILHAS CONFORMEESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DESTE 
EDITAL, QUE ATENDERÃO ÀS NECESSIDADES DO 
CONVENIO026/2008 - NAPI (NÚCLEO DE ATENDIMENTO 
ITINERANTE PENITENCIÁRIO).Adjudicação em grupo da 
proposta. Fornecedor:GRAFICA E EDITORA RONDA LTDA. EPP, 
CNPJ/CPF: 07.651.003/0001-34, Melhor lance:R$ 7.609,0000. 
Às 11:20 horas do dia 05 de maio de 2009, após constatada 
aregularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. ANTONIOROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº47227/2009, 
Pregão nº 00005/2009. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: fonte 0106 
03 091 12786122, elemento 339039, GP - 151121 ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTOFIGUEIREDO CARDOSO. 
Sede da Defensoria Pública, TRAVESSA PADRE PRUDÊNCIO, 
154,Campina. Belém, 05 de maio de 2009. LUIZ ANTONIO 
NASCIMENTO RAMOS – Pregoeiro.
AVISO - RESULTADO- PREGÃO ELETRONICO 006/2009 – 

DEFENSORIA PÚBLICA.
PROCESSO nº 37.784/2009. OBJETO:Aquisição de 
Bens - Acessórios para veículos, Baterias, Pneus; 
Descartáveis,Ferramentas e acessórios hidráulicos; 
Gêneros Alimentícios e Material deTelefonia, conforme 
especificações contidas no Termo deReferência, Anexo I do 
Edital,que atenderão às necessidades da Defensoria 
Pública. Data da Adjudicado aosvencedores no dia 
16/03/2009. Às 11:20 horas do dia 05 de maio de 2009, 
apósconstatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr.ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO 
CARDOSO, HOMOLOGA a adjudicação referente aoProcesso nº 
37784/2009, Pregão nº 00006/2009. Dotação orçamentária: 
Atividade 6122, elemento 339030, GP 149475. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDOCARDOSO. 
Sede da Defensoria Pública, TRAVESSA PADRE PRUDÊNCIO, 
154, Campina.Belém, 05 de maio de 2009. LUIZ ANTONIO 
NASCIMENTO RAMOS – Pregoeiro.

TERMOS ADITIVOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS
Contrato nº 065/2008.
Nº do termo: 01.
Data da assinatura:30.04.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: : R$810,47
Inicio da vigência:04.05.2009 a 03.11.2009, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado:PAULO JOSÉ CARVALHO DE ALMEIDA
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.
Contrato nº 070/2008.
Nº do termo: 01.
Data da assinatura: 04.05.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$810,47
Inicio da vigência:05.05.2009 a 04.11.2009, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado:ROSANA COELHO DE MIRANDA.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

DISTRATO
CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Contratada: Samara Cintia Assunção Lobo.
Data de admissão: 03/09/2008.
Ordenador: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 15/2008
Objeto do Contrato: Prestação de serviço para a execução 
de serviços técnicos de implantação do PLANO DIRETOR da 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, referente à concepção 
dos Projetos Executivos de Arquitetura e Complementares do 
Hospital Maternidade da FSCMPA, em Belém-PA.
Valor do Contrato Original: R$ 1.382.057,13
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Governo e DPJ Arquitetos 
Associados Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual para atender as necessidades da Santa Casa 
de Misericórdia do Pará.
Valor: R$1.382.057,13
Data da Assinatura: 27/04/2009
Vigência do Aditamento: 28/04/2009 a 26/05/2009
Dotação Orçamentária: 360101.04.451.1248.4927/449051
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
Aditivos Anteriores: 1º
Endereço do Contratado: Rua Deodoro de Mendonça, 372 - 
Conj. 002 - São Braz - CEP: 66.090-150
Data da Publicação: 05/05/2009

EXTRATOS DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA nº 105/2009-SEGOV de 29/04/2009.
SERVIDOR: João Batista da conceição Santos  - Id.Func 
57206215/1
DIÁRIA(S): 02 ½ (duas e meia)
PERÍODO: 06 a 08/05/2009
DESTINO: Breves/PA.
OBJETIVO: Participar do lº Seminário Municipal de Prevenção ao 
Escalpelamento.
PORTARIA nº 109/2009-SEGOV de 04/05/2009.
SERVIDORA: Andréia de Souza Bezerra – Id. Func. 80845356
DIÁRIA(S): 01 ½ (uma e meia)
PERÍODO: 06 a 07/05/2009
DESTINO: Soure/PA.
OBJETIVO: Participar do Fórum Regional do Marajó

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA nº 106/2009-SEGOV de 29/04/2009
SERVIDOR (ES): - João Batista da Conceição Santos  - Ident. 
Func.: 57206215-1
VALOR: R$ 200,00 (Duzentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
360101.04.122.0125.4534 – 33.90.33 – R$ 200,00 – Transporte 
e Locomoção.


